СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
МЕЛОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ.

РЕШЕНИЕ

«30»ноября 2015 года № 22

Об одобрении проекта Соглашения о
передаче  администрации  Калачеевского
муниципального района Воронежской
области полномочий  администрации
Меловатского сельского поселения
Калачеевского муниципального района
Воронежской области по осуществлению
внутреннего муниципального
финансового контроля

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в  Российской Федерации» Совет народных депутатов Меловатского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Одобрить проект Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, заключенного между  администрацией Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района и администрацией Калачеевского муниципального района Воронежской области (Приложение №1).
2. В местном бюджете запланировать статью расходов на  межбюджетные трансферты, необходимые для реализации Соглашения о передаче осуществления полномочий по  внутреннему муниципальному финансовому контролю (Приложение №2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования           в Вестнике муниципальных правовых актов Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 01 января 2016 года.

Глава Меловатского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения  							И.И. Демиденко

                                                                                                                  Приложение №1
к Решению Совета народных  депутатов   Меловатского сельского поселения
                   от « 30» ноября 2015 г.  № 22

СОГЛАШЕНИЕ №  1
о передаче администрации Калачеевского муниципального района         Воронежской области  полномочий   администрации Меловатского сельского поселения  по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

с. Новомеловатка	     « 30» ноября 2015 г.

Администрация Меловатского сельского поселения, в лице Главы Меловатского сельского поселения Демиденко Ивана Ивановича, действующего на основании Устава,    в соответствии с Решением Совета народных депутатов Меловатского сельского поселения от  «30» ноября 2015 г.  № 22, с одной стороны и администрация Калачеевского муниципального района Воронежской области, в лице Главы администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области Котолевского Н.Т., действующего на основании Устава, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области  полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля администрации Меловатского сельского поселения  и их реализация за счет средств, предоставляемых из бюджета Меловатского сельского поселения в бюджет Калачеевского муниципального района Воронежской области.
1.2. Администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области передаются следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля за:
          - соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
         - полнотой и достоверностью отчётности о реализации муниципальных программ, в том числе отчётности об исполнении муниципальных заданий;
         - соблюдением требований, предусмотренных частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
         - сохранностью муниципального имущества;
          - организацией и ведением бухгалтерского (бюджетного) учета,   полнотой     и достоверностью бухгалтерской (бюджетной) и иной отчетности объекта контроля;
         - полнотой, своевременностью и правильностью отражения совершенных финансовых и хозяйственных операций в бухгалтерском (бюджетном) учете и бухгалтерской (бюджетной) отчетности.

2.Виды и методы осуществления финансового контроля.

	 2.1.Контрольная деятельность осуществляется на основании действующего Порядка организации и проведения внутреннего муниципального финансового контроля финансовым отделом администрации Калачеевского муниципального района.

3.Финансовое обеспечение.

3.1 Переданные в соответствии с настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района.
3.2. Объем межбюджетных трансфертов  определяется из расходов на оплату труда и иных затрат, связанных с выполнением полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля администрации Меловатского сельского поселения.
3.3. Стандартные расходы на оплату труда определены исходя из размера денежного содержания работника по внутреннему муниципальному финансовому контролю администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области, непосредственно осуществляющего полномочия, предусмотренные настоящим Соглашением, в расчете на год.
3.4. Объем денежных средств ежемесячно выделяемых из бюджета администрации Меловатского сельского поселения   бюджету Калачеевского муниципального района Воронежской области равен 940 (Девятьсот сорок) рублей 42 коп. (расчетная годовая сумма 1/12).
3.5. В случае если для проведения мероприятий, указанных в п. 1.2, администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области требуются дополнительные денежные средства, между сторонами настоящего Соглашения может быть заключено дополнительное соглашение об увеличении объема денежных средств на проведение указанных мероприятий, порядке перечисления и использования дополнительных средств.
3.6. Расходы бюджета сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

4.Права и обязанности сторон.

В целях реализации настоящего Соглашения стороны имеют права и обязанности.
4.1.Администрация Калачеевского муниципального района обязана:
- при осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты;
- проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с постановлением о назначении контрольного мероприятия;
- не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;
- знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия.
Администрация Калачеевского муниципального района имеет право:
- посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
- посещать территорию и помещения объекта контроля;
- получать объяснения должностных лиц объекта контроля;
- самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;
- направлять органам местного самоуправления при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения, соответствующие предложения;
- направлять представления и предписания объекту контроля, принимать  администрацией Меловатского сельского поселения другие предусмотренные законодательством администрации Меловатского сельского поселения меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений;
- обращаться в Совет народных депутатов в случае возникновения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе с предложениями о принятии муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения полномочий.
4.2. Совет народных депутатов Меловатского сельского поселения обязан:
-  создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.);
- рассматривать обращения администрации Калачеевского  муниципального района Воронежской области по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимать соответствующие муниципальные правовые акты;
- контролировать выполнение обязанностей  администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области, предусмотренных настоящим Соглашением;
- обеспечить своевременное  перечисление межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением, муниципальному району из бюджета сельского поселения.

5. Ответственность сторон.

5.1. В случае неисполнения администрацией Меловатского сельского поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий администрация Калачеевского муниципального района вправе требовать расторжения данного Соглашения.
5.2.Администрация Калачеевского муниципального района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.3.Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией Калачеевского муниципального района переданных ей полномочий является основанием для расторжения данного Соглашения.
5.4.Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 30дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.
5.5.Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату администрацией Калачеевского муниципального района пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

6. Срок действия соглашения.

6.1. Соглашение заключено на срок 3 года и действует в период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 года.
6.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за 1 месяц до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок 3 года.

7. Основания и порядок расторжения Соглашения.

7.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто  (в том числе досрочно):
- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
- в одностороннем порядке;
- в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.
При досрочном расторжении Соглашения сторона обязана уведомить об этом другую сторону не позднее, чем за два месяца до расторжения Соглашения.

8. Заключительные положения.

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
8.2. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
8.3. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Адреса и реквизиты сторон.

	Администрация Калачеевского муниципального района Воронежской области
397600, Воронежская область,                   г. Калач, пл. Ленина, д. 8
ИНН: 3610002692
КПП: 361001001
ОГРН: 1023600796152
л/с-01040000100131454003

Глава администрации  Калачеевского муниципального района Воронежской области

_________________ Котолевский Н.Т.
	Администрация Меловатского сельского поселения Калачееского муниципального района Воронежской области
397620 Воронежская область ,Калачеевский район, с. Новомеловатка, ул. Ленина 31 а
ИНН 3610002212 КПП 361001001
л/сч 03313007720 Отдел № 10 по Калачеевскому району УФК по Воронежской области
Глава Меловатского сельского поселения

Глава Меловатского сельского поселения

____________ Демиденко И.И.

·

                                                                                                                       Приложение №2
                                                                                                                    к Решению Совета народных депутатов
                         Меловатского сельского поселения
                         от  « 30» ноября 2015 г.    № 22

Методика
 расчета межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля от  администрации Меловатского сельского поселения   администрации  Калачеевского муниципального района                 Воронежской области

Настоящая Методика определяет расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района из бюджета сельского поселения на осуществление переданных полномочий по внутреннему финансовому контролю.
Расчет объема межбюджетных трансфертов осуществляется в рублях Российской Федерации.
Размер объема межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле:
Н=(Фот +М) х  Д/100,
где:
Н – годовой объем финансовых средств на осуществление переданных полномочий по финансовому контролю.
Фот – годовой фонд оплаты труда одного специалиста, осуществляющего переданные полномочия по финансовому контролю.
М – расходы на материально-техническое обеспечение, в том числе расходы на приобретение вычислительной техники, канцелярских товаров, обслуживание вычислительной техники, оплата услуг связи и прочее.
Д – объем бюджетных ассигнований на финансирование расходных обязательств сельского поселения за отчетный год в общем объеме бюджетных ассигнований по всем поселениям за отчетный год.